
REGISTRO GENERALE N. 1354 del 24/05/2023 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1354 del 24/05/2023 

 DETERMINAZIONE N. 306 del 24/05/2023 
PROPOSTA N. 1847 del 23/05/2023 
 
OGGETTO: Proroga termini per lavori ai beneficiari concessione di contributo a fondo perduto per la 

realizzazione di interventi manutenzione straordinaria-ristrutturazione di immobili privati 
nell’area obiettivo del centro storico di Massafra” 

 

Il Dirigente 

 

nominato con Decreto del Sindaco n. 31 in data 30.12.2022 

Premesso che: 

1. con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 

2. con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

3. con delibera di Giunta Comunale n. 148 in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate le risorse ai 

responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi. 

Premesso che 

- il Comune di Massafra, intende perseguire azioni finalizzate alla “Rigenerazione e sostegno 

sociale alle famiglie disagiate del centro storico”, in coerenza con il finanziamento, 

concesso da ex ILVA S.p.A in A.S., a valere sui Fondi del “PIANO RELATIVO AD 

INTERVENTI VOLTI A GARANTIRE SOSTEGNO ASSISTENZIALE E SOCIALE PER 

LE FAMIGLIE DISAGIATE NEI COMUNI DI TARANTO, STATTE, CRISPIANO, 

MASSAFRA E MONTEMESOLA” (art. 1, comma 8.5, D.L.4.12.2015, n. 191 e s.m.i) – 

“PIANO DI RIGENERAZIONE SOCIALE PER L’AREA DI TARANTO”, approvato dal 

Ministero dello Sviluppo Economico con Decreti del 07/08/2020 e 15/06/2021; 

- il Relativo Studio di fattibilità dell’intervento integrato, è stato approvato, congiuntamente 

all’Avviso ad oggetto: ”Avviso pubblico - Concessione di contributo a fondo perduto per la 

realizzazione di interventi manutenzione straordinaria-ristrutturazione di immobili privati 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1354 del 24/05/2023 

nell’area obiettivo del centro storico di Massafra”, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 

122 del 05.05.2022; 

- con Deternina n. 54 Registro Generale n. 368 del 10.02.2023 è stato approvato l’elenco delle 

istanze ammesse a contributo nell’ambito dell’”Avviso pubblico - Concessione di contributo 

a fondo perduto per la realizzazione di interventi manutenzione straordinaria-

ristrutturazione di immobili privati nell’area obiettivo del centro storico di Massafra” 

- nella suindicata determina, al punto 4 viene specificato quanto segue:  

• “Di dare atto che ai sensi dell’art.5 dell’Avviso i beneficiari del contributo, 

dovranno, a pena di decadenza: 

➢ iniziare i lavori entro 60 giorni dalla pubblicazione della graduatoria definitiva 

➢  ultimare i lavori entro 12 mesi dalla pubblicazione della graduatoria definitiva; 

➢  richiedere il titolo edilizio per l’esecuzione dell’intervento, nonché tutti i nulla 

osta/pareri/atti di assenso previsti dalla legge; 

➢ i predetti termini potranno essere derogati, solo nel caso, opportunamente 

documentato, di ritardo nell’ottenimento dei predetti nulla osta/pareri/atti di assenso 

previsti dalla legge.” 

Considerato che 

- con Decreto dell’Autorità di Bacino n. 701/20 veniva data comunicazione dell’adozione proposte 

di modifica della perimetrazione e/o classificazione delle aree a pericolosità e rischio ai Piani 

Stralcio, ai sensi dell'art. 68 comma 4-bis del d.lgs. 152/2006, pubblicato l'avviso relativo 

all'adozione sulla G.U. n.12 del 16 gennaio 2020;  

- all’interno dell’Ente non c’è personale tecnico professionale esperto in Ingegneria 

Idraulica/geomorfologica, che provveda ad esercitare le funzioni previste dall’art. 4, della Legge 

Regionale n. 19 del 19.7.2013, relativa all’espressione del parere tecnico delle norme tecniche di 

attuazione del Piano di Assetto Geomorfologico (PAI), per cui è necessario affidare tale servizio a 

tecnico esterno, di comprovata esperienza 

- con determina n. 42 Reg. Gen. N. 1060 del 04.05.2023 veniva effettuato dal Dirigente della V 

Ripartizione incarico ai sensi dell'art. 1 della legge n. 120 del 2020 come sostituita dall'art. 51 della 

legge n. 108 del 2021 all'ing. VINCI Raffaele, iscritto all’Ordine Professionale degli Ingegneri della 

Provincia di Taranto con il numero 583, il servizio tecnico di espressione del parere tecnico 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1354 del 24/05/2023 

geomorfologico delle norme REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1060 del 

04/05/2023. 

Considerato, altresì, che: 

- per i beneficiari del contributo l’espressione del parere tecnico geomorfologico è condicio sine 

qua non per l’inizio dei lavori; 

- l’incarico è stato affidato al professionista il giorno 04.05.2023,  

- la data dalla quale partono i 60 gg per l’inizio dei lavori, nonché i 12 mesi per l’ultimazione degli 

stessi, a pena di decadenza, è quella dell’approvazione della determina n. 54 Reg. Gen. 368, ovvero 

10.02.2023. 

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 

 

DETERMINA 

1. Di prorogare il termine dell’inizio lavori delle istanze per “Concessione di contributo a 

fondo perduto per la realizzazione di interventi manutenzione straordinaria-

ristrutturazione di immobili privati nell’area obiettivo del centro storico di Massafra” al 

10.06.2023; 

2. Di prorogare il termine di fine lavori delle istanze di cui sopra al 10.06.2024; 

3. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

- il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell'ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile 

e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come 

parte integrante e sostanziale; 

4. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

    5. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 

sulla tutela dei dati personali; 

        6. di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio di questo Ente. 

 

IL DIRIGENTE 

Ing. Giuseppe IANNUCCI 

         



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1354 del 24/05/2023 

 

         

 
Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è 

ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 

concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici 

lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione 

del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 

provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1847 del 23/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 24/05/2023 

 

 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2023 2968 1 696 --------- OMISSIS --------- 3.500,00 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1867 
 

Il 25/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1354 del 24/05/2023 con 
oggetto 
Proroga termini per lavori ai beneficiari concessione di contributo a fondo perduto per la realizzazione di 
interventi manutenzione straordinaria-ristrutturazione di immobili privati nell’area obiettivo del centro 
storico di Massafra” 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1354 del 24/05/2023 

Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 25/05/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


